ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público que está aberta licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço
por Item, Processo Licitatório nº. 032/2023, cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE INSUMOS HOSPITALA-
RES, E MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE (UBS), POLICLÍNICA, CAPS II (CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), CAPS AD (CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL DROGAS), CEO
(CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGI-
CAS), UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
24H) E CENTRO DE ENDEMIAS, COM REGISTRO
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 05/05/2023
às 09h00min, através do endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo: 233787.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 24/04/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
 Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
DE CONTRATO Nº  30/2021

Objeto: Constitui objeto do presente termo reno-
vação contratual do contrato 030/2021, referente
à locação de imóvel onde abrigar a instalações  do
educandário Venera Dantas de Medeiros
Locatária: Secretaria Municipal de Educação –
CNPJ sob n° 06.083.041/0001-72
Locador: Congregação das Irmãs de Nossa Senhora
da Gloria –CNPJ: 11.020.054/0001-35
Valor mensal da renovação do contrato: R$
6.734,53 (seis mil, setecentos e trinta e quatro reais
e cinquenta e três centavos).

Valor do global da renovação do contrato: R$
80.814,36 (oitenta mil, oitocentos e quatorze reais e
trinta e seis centavos)
Data da assinatura: 16/04/2023
Vigência: 28/04/2023 á 27/04/2024
Fundamentação Legal: Art. 57 II  da Lei 8.666/93
Assina pela locatária: Edma  de Araújo Dantas
Maia- Secretária Municipal de Educação
Assina como locador: Albenice Maria Medeiros –
Responsável pelo imóvel
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
DE CONTRATO Nº  031/2021

Objeto: Constitui objeto do termo de prorrogação
com reequilíbrio financeiro por mais 12 (dez) meses
destinado a locação de imóvel onde  abrigar as insta-
lações  a Escola Municipal João Faustino
Locatária: Secretaria Municipal de Educação -
CNPJ sob n° 06.083.041/0001-72
Contratada: Paulo Germano Gurgel
CPF n° 094.768.304-68
Vigência :30/04/2023 á 29 /04/2024
Reequilíbrio Econômico Financeiro: Fica reajustado
o presente percentual de 4,65% em conformidade do
IPCA, totalizando um reajuste mensal no valor de
R$ 99,72(noventa e nove reais e setenta e dois cen-
tavos) e anual R$1.196,64 (um mil, cento e noventa
e seis reais e sessenta e quatro centavos)
Valor Global do Contrato com Renovação: R$
26.925,84 – (vinte e seis mil, novecentos e vinte e
cinco reais  e oitenta e quatro centavos)
Data da Assinatura :20 de abril de 2023
Fundamentação Legal : Artigo 57,II e 65 da Lei
8.666/93
Assina como Locador: Paulo Germano Gurgel
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas
Maia
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO*

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022;
CONTRATO Nº: 219/2022;

Objeto: Supressão no valor do Contrato nº 219/2022 que
tem com objetivo a contratação de empresa para execu-
ção de serviços de engenharia e manutenção das quadras

poliesportivas localizadas nas comunidades de (mata
verde e lagoa do lima).
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: Construtora Pinheiro Avelino Ltda;
CNPJ: 08.459.869/0001-00;
Valor a ser suprimido no contrato: R$ 4.627,48 (qua-
tro mil seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e
oito centavos);
Data da assinatura: 13 de abril de 2023;
Vigência: 13/04/2023 até 14/09/2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, I, “a” e “b”, da Lei
8.666/93;
Assina pela Empresa: Francisco das Chagas Bezerra
Avelino – Representante legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1204;
20/04/2023; página 2).
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO DE DESPESA Nº 605/2022;

TERMO DE ADESÃO N° 004/2022;
CONTRATO Nº *029/2022;

Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses
do Contrato n° 029/2022 de empresa especializada
em transporte de pessoal em micro-ônibus fixo
destinado a atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde desse Município;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: D`Leon Comércio E Serviços EIRELI.;
CNPJ: 24.295.246/0001-04;
Valor: R$ 117.003,00 (cento e dezessete mil e três
reais);
Data de Assinatura: 05 de Abril de 2023;
Vigência: 08/04/2023 a 08/04/2024;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal n.º
8.666/93;
Assina pela Empresa: Julliane Iasmin Alves Franco
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material
(Publicação anterior: DOMM n° 1204; 20/04/2023; página 2.

AVISOS

EXTRATOS

Espaço
não utilizado

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 20232

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE/MACAÍBA/RN
DEMONSTRATIVO DE RECEITA/DESPESA 2022

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 2023 3

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 20234

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 2023 5

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 20236

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 1205 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de abril de 2023 7

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

Portaria nº 04.001/2023-ADM/CMM

Renovação da Cessão do servidor para prestar ser-
viços à disposição do Fórum da Comarca de Macaí-
ba e dá outras Providencias.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Renovar a Cessão do Servidor Givanilson Lu-
cas Pinheiro da Silva, matricula nº 25, concursado
regido pelo Regime Jurídico Único do Município,
pertencente ao quadro de pessoal deste Poder Legis-
lativo, ocupante do cargo de agente legislativo, ad-
mitido em 06 de janeiro de 2000, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, até o presente momento
NÃO responde a sindicância ou processo adminis-
trativo disciplinar e NÃO se encontra em estagio
probatório e NÃO se tratar de cargo isolado e NÃO
recebe gratificação, informamos ainda que para tal
cargo não se faz necessário à aplicação de conheci-
mento de grau ou de nível superior de ensino, para
continuar à disposição do Tribunal de Justiça, exer-
cendo suas funções junto à Secretaria Unificada da
Comarca de Macaíba/Juizado Especial Cível, Crimi-
nal e da Fazenda Pública, pelo período de 02 (dois)
anos, com efeitos a partir de 04 de abril de 2023 e
término em 03 de abril de 2025, com ônus para o
órgão cedente, nos moldes do Termo de Cooperação
Técnica nº 55/2022.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Macaíba/RN, 24 de abril de 2023.

Publique-se. Pague-se.

DENILSON COSTA GADELHA
Presidente da Mesa Diretora

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
04.002/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Senhor Igor Augusto Fernandes
Targino, vereador com assento nesta casa legislati-
va, sob matrícula nº 532 4/5 (quatro e meia) diária
para fora do estado, para custear despesas com
Hospedagem, alimentação e locomoção urbana, du-
rante sua permanência na cidade de Brasília/DF, no
período de 24 a 28 de abril de 2023, representando
o Município de Macaíba em comitiva de parlamen-
tares na referida cidade, onde participará da XXII
Marcha dos Legislativos Municipais, em conformi-
dade com solicitação do titular da referida Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 24 de abril de 2023.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
04.003/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Senhor Jefferson Stanley da Sil-
va, vereador com assento nesta casa legislativa, sob
matrícula nº 536 4/5 (quatro e meia) diária para
fora do estado, para custear despesas com hospeda-
gem, alimentação e locomoção urbana, durante sua
permanência na cidade de Brasília/DF, no período
de 24 a 28 de abril de 2023, representando o Mu-
nicípio de Macaíba em comitiva de parlamentares
na referida cidade, onde participará da XXII Marcha
dos Legislativos Municipais, em conformidade com
solicitação do titular da referida Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 24 de abril de 2023.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR